
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

123 / 2024 del 21/03/2024 

Oggetto: CONVENZIONE QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA AREU E IL POLITECNICO DI 
MILANO  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 13



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA AREU E IL POLITECNICO 
DI MILANO  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

DATO ATTO che AREU ha il compito di coordinare e garantire l’indirizzo, la gestione e lo 
sviluppo del sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale sull’intero territorio di 
riferimento, sviluppando l’integrazione a rete dell’assistenza intra ed extraospedaliera, 
implementando e rendendo omogeneo nel territorio della Regione il soccorso sanitario 
di emergenza urgenza extraospedaliero anche attraverso i percorsi di formazione per il 
personale sanitario, tecnico amministrativo, di promozione e diffusione della cultura del 
soccorso, nonché attraverso la promozione e la conduzione di progetti di ricerca in tema 
di emergenza e urgenza; 

PRESO ATTO che il Politecnico di Milano: 

• ha per fine primario l’elaborazione e la trasmissione delle conoscenze scientifiche, 
tecnologiche, umanistiche ed economico-sociali, la promozione e 
l’organizzazione della ricerca, la formazione di studenti e docenti nel campo 
dell’architettura, del design, dell’ingegneria e degli altri ambiti della cultura 
politecnica promossi dall’Ateneo; 

• visto il D.P.R. n. 382 dell'11.07.1980, artt. 27, 66 e 92, intende favorire le iniziative 
tendenti a migliorare e completare la formazione accademica e professionale 
degli studenti, anche mediante la sperimentazione di nuove modalità didattiche 
e lo svolgimento di attività didattiche integrative che possano prevedere 
l'utilizzazione di attrezzature e servizi logistici esterni, nonché le collaborazioni in 
attività di ricerca per innovazioni tecnologiche; 

TENUTO CONTO dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il quale prevede la possibilità 
per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

PRESO ATTO che in data 10.01.2014 AREU e il Politecnico di Milano – Dipartimento di 
Architettura, ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costruito (ABC) hanno stipulato 
una convenzione quadro, applicabile a tutti i dipartimenti del Politecnico di Milano, 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 13



 
 
 
rinnovata per scambio di corrispondenza in data 17.09.2021, con durata sino al 
30.06.2024;  

ATTESO che AREU e il Politecnico di Milano intendono istituire un rapporto di 
collaborazione continua al fine di: 

• contribuire alla formazione di studenti e laureati particolarmente qualificati 
collaborando allo svolgimento degli insegnamenti attivati presso il Politecnico; 

• contribuire allo svolgimento di studi e ricerche volti all’innovazione tecnologica 
nei campi di propria competenza; 

• mantenere un elevato livello culturale del proprio personale e favorire il loro 
aggiornamento professionale attraverso opportune collaborazioni; 

RITENUTO utile, sulla base di valutazioni di opportunità, convenienza e tutela del pubblico 
interesse, procedere alla stipula di un nuovo testo convenzionale, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, condiviso con note prot. AREU n. 
7602 dell’11.03.2024, n. 7876 del 13.03.2024 e n. 8503 del 20.03.2024, tra AREU e il 
Politecnico di Milano; 

DATO ATTO che, per ogni iniziativa e/o attività della convenzione quadro, AREU e il 
Politecnico di Milano concorderanno gli appositi atti e/o contratti specifici che, fermo 
restando le disposizioni previste dalla convenzione, regolamenteranno nel dettaglio il 
caso specifico; 

ATTESO che la convenzione quadro ha durata di tre anni dalla data della stipula, con 
esclusione del tacito rinnovo;  

DATO ULTERIORMENTE ATTO che dalla presente collaborazione non conseguirà alcun 
onere finanziario tra le Parti, salvo gli eventuali oneri finanziari che saranno determinati 
negli appositi atti e/o contratti specifici, da concordare in base alla normativa e ai 
regolamenti vigenti dei contraenti, previa approvazione dei competenti organi degli 
stessi; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo della convenzione quadro, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, autorizzandone la sottoscrizione tra AREU e 
il Politecnico di Milano, al fine di: 

• contribuire alla formazione di studenti e laureati particolarmente qualificati 
collaborando allo svolgimento degli insegnamenti attivati presso il Politecnico; 

• contribuire allo svolgimento di studi e ricerche volti all’innovazione tecnologica 
nei campi di propria competenza; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 13



 
 
 

• mantenere un elevato livello culturale del proprio personale e favorire il loro 
aggiornamento professionale attraverso opportune collaborazioni; 

2. di dare atto che, per ogni iniziativa e/o attività della convenzione quadro, AREU e il 
Politecnico di Milano concorderanno gli appositi atti e/o contratti specifici che, 
fermo restando le disposizioni previste dalla convenzione, regolamenteranno nel 
dettaglio il caso specifico; 

3. di prendere atto che la convenzione quadro ha durata di tre anni dalla data della 
stipula, con esclusione del tacito rinnovo; 

4. di stabilire che dalla presente collaborazione non conseguirà al alcun onere 
finanziario tra le Parti, salvo gli eventuali oneri finanziari che saranno determinati negli 
appositi atti e/o contratti specifici, da concordare in base alla normativa e ai 
regolamenti vigenti dei contraenti, previa approvazione dei competenti organi degli 
stessi; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 13



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 13



1 

 

  

CONVENZIONE QUADRO DI COLLABORAZIONE 

tra: 

Politecnico di Milano (di seguito denominato anche Politecnico) con sede 

in Piazza Leonardo Da Vinci N.32 c.a.p. 20133 Milano, Codice Fiscale 

80057930150 e P.IVA 04376620151, rappresentato dalla Rettrice pro-

tempore Prof.ssa Donatella Sciuto 

E 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito denominata anche 

AREU), con sede in Viale Monza n. 223, c.a.p. 20126 Milano, Codice 

Fiscale/P.IVA 11513540960, in atto rappresentata dal Dott. Massimo 

Lombardo, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di 

Direttore Generale 

PREMESSO 

- che AREU e Politecnico intendono istituire un rapporto di collaborazione 

continua al fine di: 

A) contribuire alla formazione di studenti e laureati particolarmente 

qualificati collaborando allo svolgimento degli insegnamenti attivati 

presso il Politecnico; 

B) contribuire allo svolgimento di studi e ricerche volti all’innovazione 

tecnologica nei campi di propria competenza; 

C) mantenere un elevato livello culturale del proprio personale e favorire il 

loro aggiornamento professionale attraverso opportune collaborazioni;  

- che il Politecnico, visto il D.P.R. n.382 dell'11/07/1980, artt. 27, 66 e 92, 

intende favorire le iniziative tendenti a migliorare e completare la 

formazione accademica e professionale degli studenti, anche mediante la 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 13



2 

 

sperimentazione di nuove modalità didattiche e lo svolgimento di attività 

didattiche integrative che possano prevedere l'utilizzazione di attrezzature 

e servizi logistici esterni, nonché le collaborazioni in attività di ricerca per 

innovazioni tecnologiche. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART.1 - OGGETTO 

La presente convenzione quadro ha per oggetto la collaborazione, con 

modalità da concordarsi, nelle seguenti aree tematiche di reciproco 

interesse:  

- progetti, studi e sperimentazioni in tema di emergenza e urgenza; 

- studi e ricerche di particolare innovazione tecnologica per 

addivenire all’idealizzazione e realizzazione di un’idonea, moderna 

e innovativa struttura, atta ad ospitare la nuova sede di AREU, 

presso la palazzina ex-Infettivi dell’ASST GOM Niguarda; 

- collaborazione nell’ambito dell’evento “Giochi olimpici invernali 

di Milano Cortina 2026”; 

- progetti didattici e di ricerca comuni, in collaborazione con il 

Gruppo di Lavoro dedicato alla Ricerca e all’Innovazione di 

AREU, istituito con Deliberazione n. 409 del 25.11.2021; 

- progetti, ricerche e studi nell’ambito della sicurezza informatica e 

della protezione dei dati personali, in collaborazione con 

l’Osservatorio Cybersecurity & Data Protection della School of 

Management del Politecnico di Milano, al fine di supportare 

AREU nel processo di selezione delle tutele più opportune, 

favorendo la consapevolezza dell’importanza del monitoraggio e 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 13



3 

 

del controllo delle attività, mostrando le tecniche e le tecnologie 

adottabili a supporto della cybersecurity. 

Le Parti potranno individuare, nel periodo di vigenza della presente 

convenzione quadro, ulteriori aree tematiche da sviluppare e, nell’ambito 

di queste, le attività da avviare congiuntamente con modalità da 

concordarsi. 

AREU e il Politecnico collaboreranno altresì sul piano tecnico-scientifico 

rendendosi disponibili a valutare ipotesi di partecipazione congiunta, con 

modalità da concordarsi, a bandi nazionali e/o internazionali di sostegno 

finanziario a progetti, ai fini dell’ammissione al finanziamento di progetti 

specifici di interesse comune. 

ART.2 - INIZIATIVE/ATTIVITA’ DI CUI ALLA PREMESSA A) 

Le iniziative ed attività di cui al punto A) delle premesse riguardano tutti 

gli Insegnamenti e tutte le Strutture del Politecnico.  

AREU e il Politecnico metteranno a disposizione, con modalità da 

concordarsi, nelle proprie sedi ritenute più idonee all'occorrenza, 

attrezzature e competenze tecnico-scientifiche per lo svolgimento delle 

attività di cui al punto A) delle premesse della presente convenzione 

quadro, nei limiti della relativa disponibilità e tenuto conto primariamente 

delle attività proprie delle Parti contraenti, con particolare riguardo tra 

l’altro: 

-  allo svolgimento di tesi, progetti ed elaborati di laurea; 

- all'esecuzione di studi e ricerche a completamento delle attività 

didattiche; 

- all'integrazione dello svolgimento di esercitazioni di progetto e 

laboratorio; 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 13



4 

 

- a favorire lo svolgimento di stage/tirocini formativi ai sensi della relativa 

normativa vigente; 

- a favorire l’attivazione di borse di studio di dottorato ai sensi della 

relativa normativa vigente; 

- all'organizzazione di visite di studenti e di gruppi di studenti; 

- all'organizzazione di incontri e seminari per approfondire temi specifici. 

ART.3 - COLLABORAZIONI 

AREU e il Politecnico, ciascuno per la sua parte, favoriranno le 

collaborazioni nelle attività di cui ai punti delle premesse della presente 

convenzione quadro. 

ART.4 - REFERENTI SCIENTIFICI 

Il Referente Scientifico della presente convenzione quadro per il 

Politecnico è il Prof. Stefano Capolongo. 

Il Referente Scientifico della presente convenzione quadro per AREU è il 

Dott. Gabriele Mario Perotti. 

ART.5 - ATTI E/O CONTRATTI SPECIFICI 

Per ogni iniziativa e/o attività della presente convenzione quadro AREU e 

Politecnico concorderanno gli appositi atti e/o contratti specifici che, 

fermo restando le disposizioni previste dalla presente convenzione quadro, 

regolamenteranno nel dettaglio il caso specifico. 

ART.6 - DURATA 

La presente convenzione quadro ha la durata di tre anni dalla data della 

stipula ed è escluso il rinnovo tacito. 

Il rinnovo della convenzione quadro, per un periodo di pari durata, può 

essere chiesto per iscritto entro tre mesi dalla scadenza da una delle due 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 13



5 

 

Parti e per avere effetto deve essere accettato per iscritto dall'altra Parte 

entro 60 giorni dalla data della suddetta richiesta. 

ART.7 - TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI 

LUOGHI DI LAVORO 

Ciascuna Parte provvederà alle coperture assicurative di legge del proprio 

personale che, in virtù della presente convenzione quadro, verrà chiamato 

a frequentare le sedi di esecuzione delle attività. Il personale di entrambe 

le Parti contraenti è tenuto ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di 

sicurezza in vigore nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti alla 

presente convenzione quadro, nel rispetto reciproco della normativa per la 

sicurezza dei lavoratori di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive 

modifiche e/o integrazioni. Ulteriori aspetti legati alla sicurezza 

verranno esplicitati negli atti e/o contratti specifici di cui al 

precedente Art.5. 

ART. 8 - ONERI FINANZIARI 

Dalla presente convenzione quadro non conseguirà al Politecnico e ad 

AREU alcun onere finanziario, salvo gli eventuali oneri finanziari che 

saranno determinati negli appositi atti e/o contratti specifici di cui al 

precedente Art. 5, da concordare in base alla normativa e ai regolamenti 

vigenti delle Parti contraenti previa approvazione dei competenti organi 

delle stesse, e salvo gli oneri finanziari di cui al successivo art. 14.  

Ogni attività si svolgerà nel rispetto delle leggi e disposizioni universitarie. 

ART.9 - PROPRIETÀ INTELLETTUALE 

Le Parti stabiliscono quale principio generale che nel caso in cui le stesse 

conseguano in comune risultati degni o meno di protezione mediante diritti 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 13



6 

 

di proprietà intellettuale o industriale, il regime dei risultati è quello della 

comproprietà in pari quota.  

Nel caso in cui le Parti dovessero concordare che parte dei risultati generati 

dalle attività oggetto della presente convenzione quadro abbia una valenza 

tale da giustificare una protezione intellettuale o industriale, saranno 

stipulati accordi specifici che regoleranno i diritti e i doveri delle Parti 

secondo i propri regolamenti e le norme in vigore.  

ART.10 - RISERVATEZZA 

Tutte le informazioni comunicate tra le Parti, ed identificate come 

confidenziali, sono ritenute strettamente riservate e devono essere utilizzate 

unicamente per le finalità di cui alla presente convenzione quadro. Tale 

obbligo rimarrà in vigore fino ai tre anni successivi alla conclusione della 

presente convenzione quadro. 

Le Parti saranno ritenute responsabili in caso di violazione degli obblighi 

di cui al presente articolo 10 solo in caso di dolo o colpa grave. 

ART.11 - DIVIETO DI CITARE LE PARTI A SCOPI PUBBLICITARI 

 Politecnico e AREU non potranno essere citati in sedi diverse da quelle 

tecnico-scientifiche e comunque non potranno mai essere citati a scopi 

pubblicitari. 

ART.12 - CODICE ETICO E DI COMPORTAMENTO 

Il Politecnico prende atto che AREU si è dotata di un Codice Etico 

Comportamentale, Piano di Prevenzione della Corruzione contenuto nel 

PIAO e Codice di Comportamento, tutti visibili e consultabili sul proprio 

sito istituzionale. 

AREU prende atto che il Politecnico ha adottato un proprio Codice etico e 

di comportamento del Politecnico stesso, in ottemperanza alle disposizioni 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 13



7 

 

di prevenzione della corruzione di cui alla L. 6/11/2012 n. 190 e pubblicato 

sul sito internet: www.normativa.polimi.it . 

AREU e il Politecnico  si impegnano, per tutta la durata della presente 

convenzione quadro  e per tutte le attività ad essa comunque riferibili, a 

tenere una condotta in linea con i principi contenuti nei predetti Codici 

nonché a farli conoscere e a farvi attenere i propri dipendenti e 

collaboratori e chiunque partecipi all'esecuzione della convenzione quadro 

medesima, osservando e facendo osservare ai citati soggetti un 

comportamento ad essi pienamente conforme e che non risulti  lesivo 

dell'immagine e, comunque, dei valori morali e materiali in cui  Politecnico 

e AREU si riconoscono e che applicano nell'esercizio della propria attività, 

anche con riferimento ai rapporti con terzi. Resta espressamente inteso che, 

qualora nelle attività comunque riferibili all'esecuzione della presente 

convenzione quadro, una Parte e/o propri dipendenti e/o collaboratori etc. 

pongano in essere comportamenti illeciti e/o in violazione dei 

Codici suindicati, l’altra Parte ha la facoltà di risolvere la convenzione 

quadro, avvalendosi della clausola risolutiva espressa ai sensi dell’art. 1456 

cod. civ. 

ART.13 - FORO COMPETENTE 

Le Parti contraenti concordano di definire amichevolmente qualsiasi 

vertenza che possa nascere dalla validità, interpretazione ed esecuzione 

della presente convenzione quadro. 

Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l'accordo, le 

Parti indicano il Foro di Milano quale Foro esclusivamente competente per 

qualunque controversia inerente alla validità, all'interpretazione e 

all’esecuzione della presente convenzione quadro. 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 13

http://www.normativa.polimi.it/


8 

 

ART. 14 - BOLLO E REGISTRAZIONE   

La presente convenzione quadro, i cui oneri di bollo sono assolti in egual 

misura e in modo virtuale a cura del Politecnico, titolare dell’aut. Min. nr. 

392144/92 del 20/04/1993, e a cura di AREU, è soggetta a registrazione 

solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 4, Tariffa Parte seconda annessa al DPR 

26.4.1986 n. 131. 

ART.15 - PRIVACY 

Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate che i dati personali 

forniti o comunque raccolti nell’ambito della formalizzazione della presente 

convenzione quadro vengano trattati esclusivamente per le finalità della 

stessa, in conformità con le disposizioni di cui al di cui al Regolamento UE 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016 (General 

data Protection Regulation, “GDPR”), 

Le Parti si riservano di intervenire per la puntuale disciplina del trattamento 

dei dati personali nella formalizzazione degli atti e/o contratti specifici di 

cui al precedente Art.5 che potranno essere successivamente formalizzati.  

Ciascuna Parte dichiara di aver preso visione dell’informativa per i 

trattamenti dei dati personali pubblicata rispettivamente sui seguenti siti: 

per il Politecnico di Milano Privacy: polimi e per AREU 

https://www.areu.lombardia.it/web/home/privacy 

ART. 16 - FIRMA DIGITALE 

La presente convenzione quadro è stipulata mediante scrittura privata in 

formato elettronico e apposizione di firma digitale delle Parti. 

Data dell’ultima firma digitale. 

             Politecnico di Milano                                    Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

La Rettrice – Prof.ssa Donatella Sciuto          Il Direttore Generale – Dott. Massimo Lombardo 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 13

https://www.polimi.it/privacy
https://www.areu.lombardia.it/web/home/privacy

